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Г6.РБ ГО.РОДА КИ6.GА 

( КО"€Ц XV - 80-€ годы XVIII R.) 

В украинской историоrрафми на протяжении пос.nедних двадцати лет 
сложился некоторый стереотип относительно герба города Киева, который 
использовалс:я от конца XV до 80-х rт. ХVШ в. В частности, исследователь
ница В. Румянцева утверждала, ссылаясь при этом на гербовник Kacnpa 
Несецкоrо, что в последние годы XV в. город «получает и свой герб с сюже
том, аналогичным изображению на гербе всего Киевского воеводства -
«ангела белого в красном поле» 1• Правда, в самом гербовнике о городском
гербе вообще не упоминалось, а только дано описание знака Киевского вое
водства, т.е. - эемельноrо герба. Хотя припиа:.tвание изображению анrела 
или архангела Михаила роли герба Киева тоже не было новым - оно случа
лось и прежде как в польских, так и украинских публикациях2. Далее В. Ру
мянцева выделяла в отдельное понятие «магистратскую печать», имевшую 
«�ение руки, держащей самострел», который назывался еще 
«куша»3• Аналоrмчная сепарация понятий «городской герб� и «магистратска 
печать» IЗСТJ)е':lается и в других публикациях исследовательницы и в компи
ляциях из них". Однако такой вывод не только не подтверждается источни
ками, но и является безосновательным с точки зрения функционального 
назначения герба тоrо времени. Эта ошибt<а возникла из-за непонимания 
различия между городасим и территориальным знаком. 

Важнейtuей общесnзенно-политической функцией городского герба в 
этот период была роль символа самоуправления города. На практике она 
преимущественно осуществлялась при маюльэовании герба именно на го
родской печати (в текстах грамот XV-XVIII вв. «герб)t и «печать)t фиrурируют 
как адекватные понятия). Городской знак также использовался на флагах. 
домах, сrавился на мерных емкостях, им метили сrопленный воск на разные 
изделия, известно ero использование на водяных знаках на бумаге и п�:юч. 
Появление на украинских землях первых городских знаков. которые по
степенно обрели значение гербов. известно еще с начала XIV в. Их воз
никновение тесно связано с эволюцией украинских феодальных городов и 
формированием в них общин, наделенных некоторыми самоуправленче
скими функциями. Так, с получением магдебургского права городское на
селение освобождалось от управления и еуда великого князя или коро
левскоrо урядника. Руководящие полномочия переходили к назначаемому 
войту, который возглавлял городское самоуправление. Очевидно, что и 
прежде использовались символы, которые указывали на принадлежность 
воинских формирований или какой-то собственности конкретному госпо
дину, лицу или группе лиц (возможно - той или иной форме городских по
селений) и создали предпосылки для дальнейшего развития геральдиче-
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х традиций. Однако утверждение городской геральдики следует связы
аать с возникновением самоуправляемых городских общин и конкретного 
3 емени стабилизации их печатного знака, который обретает постоянный 
·а актер (что и сформировало понятие «городской герб»).

Колонизационный процесс на Подолии и Правобережье Днепра в XV в.
е ерывался частыми нападениями крымских татар, в частности особен

- значительным погромом Киева в 1482 г. Поэтому особенно активно
�ведение магдебургского права велось в конце XV в., когда великим кня
зе Александром даны грамоты Луцку, Киеву и ряду других больших горо
:.. в. В том числе традиция датирует 1497 г. и получение магдебургского
- ава Брацлавом вместе с именем города св. Петра5 . Такие предположе-
- ·я выглядят весьма правдоподобно, учитывая значение· этого города к
- времени. В последующих источниках XVI в. упоминается об исполь-

вании Брацлавом герба с изображением св. Петра6, что может подтвер
а ь приведенную версию.

сожалению, текст грамоты для Киева не сохранился и точная дата ее 
ачи неизвестна. В мае 1494 г. великокняжеским письмом подтвержда

... ся давние права киевлян, а в конце документа указывается: «н кснмъ 
е· о ПОЖАЛОRАЛН м--1.щдн кiекскiх,,. " КСЕ ПОСПОЛi.СТRО, по ДАIШОМ'I(, КАК'Ъ БЫЛО 

велнкоrо князя .Gwrоктд: со мы ннкомv нокнны не келнмъ vкоднтн, д стд
ы рvхдтн ... »7 Но уже в грамоте об освобождении от платежа пошлины 

... 4 июня 1497 г. просителями являются «контъ м½стд кiекскоrо, н svрмн
ы, н рА.Дцы, н ксн м--1.щдне»8 , что свидетельствует о новой самоуправ

.- емой организации города. Это подтверждается и грамотой 1499 г . 
.. а ной киевлянам после жалобы киевского воеводы Дмитрия пr,яJича,), 

� отарой фиксируется: «кдк-ъ есмо дми RМ\Ъ nрдко Н-hмецкое ... » Прове
.:е ный нами сравнительный анализ четырех современных грамот на ма-
.:ебургское право, выставленных 31 июня 1497 г. для Луцка10

, 4 октября 
-я 8 г. для Дорогочина11 

�а публикацией Ф. Леонтовича «привилей» да
ван 17 января 1498 r.1 

) и Полоцка13 да 14 марта 1499 г. для Минска14 

зал, что документы имеют похожую структуру, содержат почти иден
ые формулы и в них нет никакого утверждения герба или печати. Кро

е ого фиксируются отдельные аспекты, указывающие на функциональ
-:е спользование городского знака: «ttA рАТ1(ШН мдюrъ м--1.ты сочку 

"ю н м--1. дttНЦ\('Ъ зttМ\енемъ м-kстскнмъ [ ... ] м½ты RАЖННЦ1(, н тежъ 
НЦr, Н Н.€СЬ RОСК'Ъ ТАМ'Ъ же СТОПЛеНЫН П€ЧдТЬЮ НХ'Ъ МдЮТ'Ь. ЗНМ\еttОRд

- ••• 1 Можно предположить, что киевская грамота должна бы иметь по
х _ ее содержание и содержать аналогичные формулировки. В упомяну

выше «правиле» киевским горожанам 1497 г. тоже упоминается го
:; .,�екая печать: « ... у которых м½щАtt кiен.скнх,,. .зъ рАтушд кiекскоrо sудетi. 

С"'Г'Ъ nодъ tf� ПЕЧАТЬЮ м<kстскою, ТЫМ'Ъ М'&ЩАttОМЪ не ttА.ДОБ'Ъ МЫТА ДА
ТЫ ннrд-h ... » 16 

ет сомнений, что к тому времени печать со знаком Кие(;!а уже функ
ровала. Исследователь киевских печатей Кость Антипович датиро-

) 41 ( 



вал самую давнюю из них приблизительно 1500 г. 17 На ней изображен в 
закругленном щите лук со стрелой (или двумя стрелами), который натяги
вают две руки. выходящие из облака. Вопрос о точном времени появления 
этого символа в Киеве остается открытым. Отсутствие фиксации описания 
герба или печати в упомянутых грамотах для других городов подтвержда
ет практику того времени - городской знак избирался, как правило, на мес
те самими горожанами. Весьма вероятно, что в Киеве символ лука, натя
гиваемого двумя руками, исходящими из облаков, использовался и значи
тельно раньше, скажем - на городских флагах. Не до конца выяснен и во
прос о самоуправлении в Киеве. Даже если город и не пользовался преж
де магдебургским правом, а грамота великого князя Александра не была 
его повелением (хотя В. Антонович и утверждал это предположение 18

), то 
надо все же отметить, что самоуправляемая организация не была для 
киевлян (('(&е.денн.ям нокнны», которая бы могла посягать на прежние пра
ва и «с:тАрнны руХАТН». 

И исследование К. Антиповича, и проведенные нами дополнительные 
изыскательские работы засвидетельствовали, что лук оставался на трех 
типах городских печатей до первой четверти XVII в. (самый поздний выяв
ленный нами документ с таким гербом датирован 25 января 1627 г.19

). Не 
случайно, когда в конце XV1 в. заострились религиозно-национальные про
тиворечия и этот процесс получил свое отображение и в городской ге
ральдике. то киевский католический епископ Ю. Верещинский начал меро
приятия по изменению символики Киева. По его проекту учреждались три 
отдельные города: для существующего нижнего планировалось вместо 
«варварского лука» использовать изображение выходящей из облака руки 
с королевским скипетром; для нового верхнего (королевского) города -
выходящая из облака рука с королевским венцом; для нового епископско
го го_оода - в верхнем поле епископская митра, в нижнем - герб Верещин
ски>С". Хотя этот проект воплощен не был, но уже по нему видно, что ста
рым гербом был именно «варварский лук», а не архангел Михакл или ан
гел. Лук упоминается «с двумя стрелами», хотя плохое состояние оттисков 
печатей не дает возможности точно утверждать сколько стрел было на 
гербе. На печати с 1630 г. в гербе уже нет облака, лук видоизменяется в 
арбалет, расположенный «в столб» (вертикально), который держит одна 
рука. Похожий трансформированный символ имеем на всех других киев
ских городских печатях до 1780 r. Исключение составляет печать, которую 
К. Антипович зафиксировал под 1636-1646 rr. �ам удалось выявить ее на 
более раннем документе - от 26 июня 1625 г. 1>, на которой лук с одной 
стрелой (или арбалет-самострел) размещен «в пояс» (горизонтально) и 
без руки. Параллельное использование сначала с первым видом печати, а 
потом со вторым дает основание считать ее изображение разновидностью 
городского герба. По практике того времени такие модификации могли 
использоваться на печатях войта или лавы (судо-исполнительного орга
на), в то время как герб сопровождался надписью «печать города ... », 
«советников» или «бурмистра». Возможно, что К. Антипович неверно про-
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ал надпись на упомянутой печати22 , и она принадлежала не «райцям» 
ветникам), а казацкому уряду, хотя и использовалась таюке для под-

7Верждения писем за подписью �войта, бурмистра и райцев». Аналогич
размещение лука (или самострела) имеем на казацких �лагах 1651 г., 
исываемых киевским цехам или магистратской стороже 3• Но на печа

с 1656 г. снова имеем расположенный вертикально арбалет, который 
_с:ржит рука. 

ледует напомнить, что 1722 г. в России была учреждена Герольдмей
ерск.ая контора24

, в которой начинают создавать гербы, предназначаю
еся для знамен полков, расположенных в различных городах империи. 

азработчики не имели особенного понятия об украинской городской ге
::.а., .... ьдике, поэтому для киевской (как и черниговской) эмблемы был взят 
- ориальный знак из «Титулярника» 1672 г.25 Эти эмблемы утвержде-
- Сенатом в 1730 г. и переданы Военной коллегии для использования на

ковых знаменах и печатях губернаторов. Однако украинскими города
орrанами местного самоуправления эти знаки не использовались и

ать их городскими гербами, очевидно, нельзя.
После ликвидации автономии Гетманщины создаются по указу от 16

сентября 1781 r. Киевское, Черниговское и Новrород-Северское намест
·ество, каждое из которых разделилось на 11 уездов. Для уездных го
ов утверждаются в 1782 г. гербы, хотя эти утверждения были фор

ными, так как преимущественно оставлены давние гербы26• Земель-
- знак с ;rхангелом Михаилом, используемый Киевской губернской

елярией , принят для нового герба Киева вместо староrо городского
вола (лука или самострела)'2J3.
При создании новых гербов не всегда профессионально рассматрива

давние знаки. мноrда сrарые городские гербы путали с земельными
с эмблемами полков и полковых учреждений. Следует заметить, что

нововведения не совсем однозначно воспринимались на местах. 
ерным примером может служить то, что в Киеве 4Сградское общест

в 1787 г. изготовило печать не с «высочайше» утвержденным пятью 
ами раньше новым гербом, а с традиционным изображением само

стрела, используемого постоянно на протяжении трех столетий29• 
образом, нет никаких сомнений, что от конца XV в. до третьей четвер

ХVНI в. городским гербом КИева было сначала изображение двух рук, вы
:ха.!'-ЯU.tИХ из облака и натягивающих лук со стрелой (или двумя стрелами), а 

оно видоизменилось в изображение самострела-арбалета, который 
_ержит рука (или без нее). Архангел Михаил в этот же период иаюпнял 

территориального герба Киевского воеводства и Киевского полка (что 
iОДi13еРждают различные источники), и, как верно подметил А. Оrлоблин, 

в народе встречаться защитником-покровителем Киева»30, однако 
ии герба города до 1782 г. не выполнял. 
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